XIV.

(g) Greg.
l. 3. ep. 9.
Ind. 12.

Presbyte-
ris con-
cessum
chrismare
in fronte.

(h) Duran.
in 4. d. 7.
q. 4. Hadr.
in quaestio.
de Confir.
art. ult.

Cum enim in his quae sunt de essentia
sacramenti Romanum Pontificem muta-
C c c c

XV.

CHRISTI
594.GREGORII PAP.
9.MAURITII IMP.
9.

Defenditur S. Gregorius a calumnia.

re aliquid posse, minime concessum dicant; & illud affirmat de essentia ejus esse sacramenti, ut ab Episcopo ministraretur: sicut primum est absolute verissimum, ita posterius falsum: licet enim id sit proprium ac peculiare munus Episcopum, illi inhæreat, ut semper ejus ministerio character imprimatur: tamen ex delegatione Summi Pontificis presbyter id efficitur erga illos tantum pro quibus eam potestatem accepit, secus in aliis: sed & in eo præstat Episcopus, quod consignans non sibi subditum, licet peccet, vim tamen suam, characterem imprimendo, collatum sacramentum operatur. Ut autem retundamus eorum sententiam, qui ministerium Episcopale constituunt esse de essentia sacramenti, accipe quid dicat sanctus Hieronymus scribens adversus Luciferianos: *Quod si, inquit, hoc loco queris: Quare in Ecclesia baptizatus nisi per manus Episcopi non accipiat Spiritum sanctum, quem nos asserimus in vero baptizate tribui? Dissce hanc observationem ex ea auctoritate descendere, quod post ascensum Domini Spiritus sanctus ad Apostolos descendit; & multis in locis idem factum reperitur ad honorem potius sacerdotii, quam ad legis necessitatem. Cum igitur dicat sanctus Hieronymus, potius ad honorem quam ad necessitatem eam Episcopi in sacramento Confirmationis functionem pertinere: intelligere potes non adeo esse de sacramenti essentia, ut jubente Pontifice, non possit impleri per presbyterum. In quam sententiam definitum intelligas in sacrosanctis Oecumenicis Conciliis Florentino ac Tridentino, nimirum, Confirmationis ordinarius minister esse Episcopum: ex quo possit intelligi, extraordinarie a Papa id posse committi (ut Gregorius fecit) presbytero, necessitate tamen urgente, ne præter consuetum Ecclesie morem quid innovetur.*

XVI. De Maximo Salornitano intruso.

(a) Greg. l. 3. ep. 20. Ind. 12.

(b) Greg. l. 4. ep. 15. Ind. 13.

Quod pertinet ad reliquos S. Gregorii res gestas cum Episcopis: hoc eodem quoque anno, cum in electione Maximi pseudoepiscopi Salonitani, quasi Imperatoris jussione prætenso, persisterent, Dalmatiæ Episcopi, eundemque animo obstinato consecrassent; omnes a communione suspendit (a). Extitit & severus censor in redarguendis Episcopis illis, qui non ut decet Episcopos viverent: & inter alios Ravennatem Antistitem Joannem, corripuit, quem alias etiam antea corripuisse demonstratum est. Sed accipe, qualem esse velit Episcopum, dum quæ inesse in ipso nolit, ostendit (b): *Primum, inquit, me hoc contristat, quia mihi fraternitas tua duplici corde scribit, & alia blandimenta in epistolis suis exhibet, alia in lingua sua seculariter ostendit.*

Deinde grave mihi est, quia irrisiones illas, quas habere notarii adhuc pueri solent, usque hodie frater meus Joannes in lingua sua retinet: mordaciter loquitur, & quasi de tali astutia letatur: amicis presentibus blanditur, de absentibus obloquitur. Tertio grave mihi & omnino execrabile est, quia servis suis qua hora furit, turpia crimina imponit, ut effeminati & adhuc graviter hoc apertius vocentur. Post hæc accessit, quod disciplina ad vitam clericorum custodiendam nulla est, sed tantummodo se clericis suis dominum exhibet. Ultimum vero est, quod tamen pondere elationis primum est, scilicet de usu pallii extra ecclesiam. Et paulo post: Et quidem omnipotenti Deo gratias ago: quia eo tempore quo ad me hoc pervenit, quod ad aures decessorum meorum nunquam pervenerat, Longobardi inter me & Ravennatem civitatem positi fuerant. Nam ostendere forsitan hominibus habui, quantum scio esse discretus. Hæc & alia, figens aculeum. Corrigenis insuper lapsum Episcopum Saturninum post depositionem sacris se miscentem, vix ut inter laicos communicare possit indulget (c). Monuit & Constantium Mediolanensem Episcopum de corrigendis clericis, quos nosset sibi subiectos. Redarguit Felicem Sirmii Episcopum, quod suo Metropolitanum obedire despiceret (d). Admonuit vero & Joannem Episcopum Primæ Justinianæ, & ad exactam curam pastorem præstandam epistola (e) scripta reddidit vigilantem.

Monachos etiam sub regulari contineri disciplina laboravit: cujus rei gratia, ne laicorum consuetudine solverentur, vetuit ne commatres facerent, neve mulieres accederent ad monasterium, deque his scripsit ad Valentinum Abbatem. (f) Vetuit insuper, ne quis clericus, licet videretur probata vitæ, monasteriis præficeretur. De his sunt litteræ ad Joannem Ravennatem Episcopum, ubi inter alia (g): *Nemo enim potest & Ecclesiasticis obsequiis deservire, & in monachica regula ordinate persistere; ut ipse monasterii distinctionem teneat, qui quotidie in ministerio Ecclesiastico cogitur permanere. Redarguit hac ex causa Victorem (h) Panormitanum Episcopum, quod monialium curam despiciat, quam ipse Gregorius tam longe absens suscipere cogatur: nam inter alia: Cujus enim inquit, jam culpa sit intelligis, ut ego tam longe positus, qua in civitate tua aguntur agnoscam, & tot curis occupatus, que fieri debeant disponam. Monuit & Episcopum Mediolanensem, ne Abbas ob culpam depositus (i) post penitentiam recipiat locum suum. Insuper moniales deferentes monasterium, & ad nuptias transeuntes, per Exarchum defensas*

(c) Greg. l. 4. ep. 5. Ind. 13.

(d) Greg. l. 4. ep. 7. Ind. 13.

(e) Greg. l. 4. ep. 15. Ind. 13.

XVII. De rebus monachorum bene disponendis.

(f) Greg. l. 3. ep. 40. Ind. 12.

(g) Greg. l. 4. ep. 1. Ind. 13.

(h) Greg. l. 4. ep. 4. Ind. 13.

(i) Greg. l. 4. ep. 17. Ind. 13.

CHRISTI
594.GREGORII PAP.
9.MAURITII IMP.
9.

(a) Greg. l. 4. ep. 18. XVII.

(b) Greg. l. 3. ep. 39. Ind. 12. De causa Greg. Episcopi Agrigentini.

(c) Greg. l. 4. ep. 9. Ind. 13.

(d) Greg. l. 4. ep. 11. Ind. 14.

(e) Greg. l. 1. ep. 70. Ind. 9.

(f) Greg. l. 1. ep. 12. Ind. 11.

XIX. Locorum sanctorum curam agit.

(g) Greg. l. 3. ep. 19. Ind. 12.

fas, vehementer infectatus est (a). Vacantibus Ecclesiis optimos curavit eligi sacerdotes, curam interea illarum mandans haberi. Id præstitit Ecclesie Hortonenfi (b), itidem Capuanæ (c), defuncto in Urbe Festo Episcopo. Idem præstitit etiam Ecclesie Agrigentinae (d), alteri ea commissa Episcopo, donec Gregorius ejus Episcopus Romæ accusatus, & in Urbem ab ipso Pontifice ad dicendam causam venire jussus (e) subiret Apostolica sedis judicium. Vocaverat antea accusatores ejus, scribens ad Maximanum Episcopum Syracusanum (f). Extant Acta Gregorii Agrigentini Græce scripta; sed a Græco auctore dum ampliantur, fide minuuntur, cum multa addantur, quæ sint haud in omnibus tuta, in his præsertim, quæ ad causam spectant, quam accusatus Romæ dixit. Etenim etsi re vera vir sanctus calumniam passus ab accusatoribus est, & Romam venire coactus: haud probantur quæ de Eleusio in ipsius absentia curatore ejus Ecclesie ibi dicuntur: repugnant enim his ad Petrum Tractitanum Episcopum datæ epistolæ, cum ei S. Gregorius commisit illius Ecclesie visitationem & curam. Sed & ridicula ibidem & fabulosa esse probantur, quæ habentur de lignis Tiberis ripas hinc inde positas pertingentibus & immobiliter in hærentibus. Illa præterea de eodem Gregorio Agrigentino missa ab eodem Gregorio Papa Constantinopolim ad Patriarcham, absque exemplo antiquo probantur asserta: repugnant enim Ecclesie Romanæ consuetudini. Hæc & alia cum minus fide constantia reperiantur apposita ab impostore, in dubium reliqua revocantur, quæ vera certaque esse noscuntur, nempe ipsum Gregorium Agrigentinum vitæ sanctitate claruisse, & in Ecclesiasticis tabulis inter sanctos relatum esse, atque tum a Latinis tum a Græcis ejus memoriam frequentari.

Qui igitur longe positurum Ecclesiarum quam exactissimam curam gessit, haud prætermisit ex more Urbana curare, loca sancta perspicere, propensiusque de illis sollicitudinem gerere. Ut plane videas, ipsum in eo potissimum laborasse, ut qualis nomine diceretur, opere in omnibus vigilantissimus inveniretur. Hoc enim anno lustrans in Urbem omnes quæ erant Ecclesias, omnium curam gessit: & inter alias Ecclesiam S. Agathæ in Subura, de qua superius, ad Catholicum cultum jam redditam, bonis locupletate curavit, in integrum restitutam in ea quæ Gothorum temporibus possidebat. Insuper ecclesiam S. Pancratii extra portam Aureliam positam, a clericis derelictam, monachis tradidit, de his scribens ad Maurum Abbatem (g), quem illi præfecit. Sed & locorum venerabilium etiam longe positurum propensiorum curam gessit. Tunc accidit ut redargueret Joannem Calaritanum Episcopum hospitalium curam negligentem, jubens (b) ut xenodochiorum diligentissimam curam gerant Episcopi, qui non nisi religiosos homines, nempe clericos, qui non subiaceant secularium iudicium potestati, illis præficiant. Hæc de his quæ ad sacra loca tum Romæ, tum alibi posita spectant.

Sed ne Urbis ipsa sacris in ea positis spoliaretur sanctorum reliquiis, sollicitior fuit. Accidit namque, ut hoc eodem anno, cum Constantina Augusta in suo palatio Ecclesiam in memoriam sancti Pauli ædificasset, putarit eam coherendam ejusdem Apostoli sacris reliquiis: cujus rei gratia scripsit ad ipsum Gregorium Romanum Pontificem, ut Constantinopolim mitteret ejusdem Apostoli caput, sive partem aliquam ejus corporis. Acceptis his ab Augusta litteris sanctus Pontifex, quod rem nimis grandem petisset, negaturus omnino, redditis litteris, multipliciter sibi id minime licere excusavit. Epistolam autem, quod multa scitu digna ad historiam pertinentia habeat, hic integram describendam duximus, quæ sic se habet (i):

Serenitas vestra pietatis, religionis studio & sanctitatis amore conspicua, propter eam quæ in honorem S. Pauli Apostoli in palatio ædificatur ecclesiam, caput ejusdem S. Pauli, aut aliud quid de corpore ipsius suis ad se jussionibus a me præcipit debere transmitti. Et dum illa mihi desiderarem imperari, de quibus facillimam obedientiam exhibens, vestram erga me amplius potuissem gratiam provocare; major me modestia tenuit, quod illa præcipitis, quæ facere nec possum, nec audeo. Nam corpora sanctorum Petri & Pauli Apostolorum tantis in Ecclesiis suis coruscant miraculis atque terroribus, ut neque ad orandum sive magno illuc timore possit accedi. Denique dum beata recordationis decessor meus, quia argentum quod supra sacratissimum corpus B. Petri Apostoli erat, longe tamen ab eodem corpore fere quindecim pedum spatium mutare voluit; signum ei non parvi terroris apparuit. Sed & ego aliquid similiter ad sacratissimum corpus S. Pauli Apostoli meliorare volui: & quia necesse erat, ut juxta sepulcrum hujusmodi effodi altius debuisset; Præpositus loci ipsius ossa aliqua non quidem eidem sepulcro conjuncta reperit: quæ quoniam levare præsumpsit, atque in alium locum transponere, apparentibus quibusdam tristibus signis, subita morte defunctus est.

Præter hæc autem sanctæ memoriæ decessor meus itidem ad corpus S. Laurentii martyris quadam meliorare desiderans, l. 3. ep. 24. Ind. 12.

(b) Greg. l. 3. ep. 24. Ind. 12.

XX. Augustæ consilium.

(i) Greg. l. 3. ep. 30. Ind. 12.

XXI. Constantina Augustæ petit caput S. Pauli Apostoli.

XXII.

Ann. Eccl. Tom. X. C c c c 2 dum

Refossam
damno
fossorum
corpus S.
Laurentii.

dum nescitur ubi venerabile corpus ipsius
esset collocatum, & effoditur exquirendo,
subito sepulcrum ipsius ignoranter aper-
tam est; & ii qui presentes erant atque
laborabant monachi & mansionarii, quia cor-
pus ejusdem martyris viderunt, quod qui-
dem minime tangere presumpserunt, om-
nes intra decem dies defuncti sunt: ita
ut nullus vitæ superesse potuisset, qui san-
ctum iusti corpus illius viderat. Cognos-
cat autem tranquillissima domina, quia
Romanis consuetudo non est, quando san-
ctorum reliquias dant, ut quisquam tan-
gere presumat de corpore; sed tantum-
modo in pixide brandeum mittitur, atque
ad sacratissima corpora sanctorum ponitur:
quod levatum, in ecclesia quæ est dicanda,
debita cum veneratione reconditur,
& tantæ per hoc ibidem virtutes fiunt,
ac si illuc specialiter eorum corpora de-
ferantur. Unde contigit, ut beatæ recor-
dationis Leonis Papæ temporibus (sicut a
majoribus traditur) dum quidam Græci
de talibus reliquiis dubitarent, prædictus
Pontifex hoc ipsum brandeum, allatis for-
ficibus, incidit, & ex ipsa incisione
sanguis effluxerit.